



Diário Oficial do **MUNICÍPIO**

Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe

1

Quarta-feira • 26 de Agosto de 2020 • Ano V • Nº 2001

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe publica:

- Termo de Adjudicação Pregão Presencial Nº 019/2020.
- Termo de Homologação Pregão Presencial Nº 019/2020.
- Extrato da Ata de Registro de Preço Nº 020/2020 Pregão Presencial Nº 032/2019.

Esse município tem Imprensa Oficial.

A Lei exige que todo gestor publique seus atos no seu veículo oficial para que a população tenha acesso e sua gestão seja transparente e clara.

A Imprensa Oficial criada através de Lei, cumpre esse papel.

Imprensa Oficial do Município.

Gestão Transparente e consciência limpa.



Licitações



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO JACUIPE
Av. José Vilaronga Rios, s/n, Centro – São José do Jacuípe – Bahia
CNPJ 16.443.632/0001-60



TERMO DE ADJUDICAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 019/2020

Tendo em Vista a realização da sessão publica do Pregão Presencial 019/2020, destinado a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO RAMO PARA REGISTRO DE PREÇO NA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA SEREM UTILIZADOS NA PREPARAÇÃO DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE SÃO JOSÉ DO JACUIPE – BAHIA, cujo o critério de julgamento foi menor preço por Lote, e observado os preceitos da Lei Federal 10.520/02, **ADJUDICAMOS** o objeto desta licitação a seguinte empresa:

1 – ALCIR MENDES MURITIBA JUNIOR EPP, CNPJ: 11.823.193/0001-05, vencedora dos Itens: **01** - valor unitário de R\$ 2,28 (dois reais e vinte e oito centavos) totalizando R\$ 9.120,00 (nove mil cento e vinte reais); **02** - valor unitário de R\$ 3,72 (três reais e setenta e dois centavos) totalizando R\$ 13.020,00 (treze mil e vinte reais); **03** - valor unitário de R\$ 1,17 (um real e dezessete centavos) totalizando R\$ 1.813,50 (um mil oitocentos e treze reais e cinquenta centavos); **04** - valor unitário de R\$ 5,16 (cinco reais e dezesseis centavos) totalizando R\$ 23.220,00 (vinte e três mil duzentos e vinte reais); **06** - valor unitário de R\$ 5,40 (cinco reais e quarenta centavos) totalizando R\$ 18.900,00 (dezoito mil e novecentos reais) e **07** - valor unitário de R\$ 3,30 (três reais e trinta centavos) totalizando R\$ 14.850,00 (quatorze mil oitocentos e cinquenta reais).

2 – ALPHA CONSULTORIA E SOLUÇÕES EM RELAÇÕES PÚBLICAS EIRELI ME, CNPJ: 07.668.264/0001-67, vencedora do Item: **05** - valor unitário de R\$ 1,99 (um real e noventa e nove centavos) totalizando R\$ 358,20 (trezentos e cinquenta e oito reais e vinte centavos).

Encaminha, portanto este Processo a Autoridade Superior para a devida Homologação.

São José do Jacuípe/BA, 26 de Agosto de 2020.

ALEXSANDRO SANTOS ARAÚJO
Pregoeiro Oficial



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO JACUIPE
Av. José Vilaronga Rios, s/n, Centro – São José do Jacuípe – Bahia
CNPJ 16.443.632/0001-60



TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 019/2020

O Prefeito Municipal de São José do Jacuípe - Bahia, no uso de suas atribuições, pelo que foi exposto pela Assessoria Contábil e Jurídica e por tudo que foi apresentado, **HOMOLOGO** a presente Licitação na Modalidade Pregão Presencial nº 019/2020, objetivando a **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO RAMO PARA REGISTRO DE PREÇO NA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA SEREM UTILIZADOS NA PREPARAÇÃO DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE SÃO JOSÉ DO JACUIPE – BAHIA**, para que surta os seus efeitos jurídicos e legais.

São José do Jacuípe BA, 26 de Agosto de 2020.

ERISMAR ALMEIDA SOUZA
Prefeito Municipal



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO JACUIPE
Av. José Vilaronga Rios, s/n, Centro – São José do Jacuípe – Bahia
CNPJ 16.443.632/0001-60



EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preço Nº 020/2020

Pregão Presencial Nº 032/2019

Órgão Gerenciador: Município de São José do Jacuípe - CNPJ: 16.443.632/0001-60

Fornecedor: GISANETE CARNEIRO DA SILVA MIRANDA & CIA LTDA EPP, CNPJ: 86.823.648/0001-83, situado a Av. ACM, 161, Centro, Capim Grosso – Bahia.

Objeto: Contratação de empresa do ramo para Registro de Preço na aquisição de gêneros alimentícios para serem utilizados na preparação da alimentação escolar, da Rede Municipal de Ensino de São José do Jacuípe – Bahia

Valor Total: R\$ 101.541,44 (Cento e um mil quinhentos e quarenta e um reais e quarenta e quatro centavos)

Validade: 31/12/2020

Preços Registrados:

LOTE 02						
ITEM	DESCRIÇÃO	U.M.	QUANT.	MARCA	UNITÁRIO	TOTAL
01	ACHOCOLATADO DIET , produto sem adição de açúcar, fonte de vitaminas e minerais e cálcio, com teor calórico reduzido e porcentagem de cacau em sua composição. Em embalagem plástica de 210 g com informações de lote, data de fabricação e validade. PRODUTO DESTINADO À DIABÉTICOS.	UND	35	Linea	R\$ 12,50	R\$ 437,50
02	ADOÇANTE NATURAL , à base de Stevia, com propriedades adoçantes, sem calorias. Em embalagem plástica de 100 ml. Apresentado data de fabricação e validade mínima de 6 meses da data de entrega.	UND	10	Maratá	R\$ 2,50	R\$ 25,00
03	COMPOSTO LÁCTEO PARA DIETAS COM RESTRIÇÃO DE LACTOSE , ingredientes leite em pó integral, maltodextrina, soro de leite	UND	236	Ninho	R\$ 21,90	R\$ 5.168,40



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO JACUIPE
Av. José Vilaronga Rios, s/n, Centro – São José do Jacuípe – Bahia
CNPJ 16.443.632/0001-60



	em pó, minerais (cálcio, ferro e zinco), enzima lactase, vitaminas (C, E, A e D) emulsificante lecitina de soja, regulador de acidez hidróxido de potássio e acidulante ácido cítrico. Em embalagem de 380g (lata de alumínio) contendo data de fabricação, prazo de validade e lote com registro do S.I.F.					
04	FARINHA PARA O PREPARO DE MINGAU SEM LACTOSE. Ingredientes: Farinha de arroz, açúcar, fécula de mandioca, minerais, vitaminas. Em embalagem plástica de 200g. Contendo data de fabricação e validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega. Com registro no órgão competente.	UND	118	Vitalon	R\$ 4,98	R\$ 587,64
05	FÓRMULA INFANTIL À BASE DE PROTEÍNA ISOLADA DE SOJA, enriquecida de vitaminas e minerais. Ingredientes: Proteína isolada de soja, óleo de palma, açúcar, xarope de milho, cálcio, maltodextrina, sal vitaminas (A, B5, B2, C, D, ferro, zinco). Não contendo Glúten. Em embalagem (lata ou plástica) de 300G. Contendo data de fabricação e validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega. Com registro no órgão competente.	UND	60	Supra Soy	R\$ 27,50	R\$ 1.650,00
06	FÓRMULA INFANTIL HIPOALERGÊNICA, formula com proteína extensamente hidrolisada para alimentação de lactentes desde o nascimento, com alergia às proteínas do leite de vaca. Possuindo em sua composição prébioticos, DHA e ARA e nucleotídeos. Não contendo Glúten. Ingredientes: Proteína hidrolisada do soro de leite, maltodextrina, óleos vegetais (palma, canola, coco e girassol), entre outros. Em embalagem de alumínio de 400g, contendo data de fabricação e validade mínima de 6 meses a partir da data	UND	50	Apitamil	R\$ 74,90	R\$ 3.745,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO JACUIPE
Av. José Vilaronga Rios, s/n, Centro – São José do Jacuípe – Bahia
CNPJ 16.443.632/0001-60



de entrega. Com registro no órgão competente.					
TOTAL DO LOTE 02 – R\$ 11.613,54					

LOTE 04						
ITEM	DESCRIÇÃO	U.M.	QUANT.	MARCA	UNITÁRIO	TOTAL
01	AZEITE EXTRA VIRGEM: com acidez máxima de 0,5%, vidro escuro contendo 500ml.	UND	19	Andorinha	R\$ 24,90	R\$ 473,10
02	CANELA EM PAU: embalagem de 15gr, apresentar na embalagem peso líquido, lote e prazo de validade.	PCT	150	Ki Sabor	R\$ 2,40	R\$ 360,00
03	COLORAU: produto obtido a partir do urucum, livre de impurezas, umidade e sujidade, insetos e microrganismos que possam torná-lo impróprio para o consumo humano ou comprometendo seu armazenamento. Validade mínima de 06(seis) meses da data de entrega do produto. Embalagem Primária – pacote de polietileno com 100g do produto, resistente e inviolado.	PCT	610	Cuco	R\$ 0,89	R\$ 542,90
04	COMINHO: embalagem plástica e transparente de 100g, apresentar na embalagem peso líquido, lote, e prazo de validade.	PCT	480	Cuco	R\$ 0,99	R\$ 475,20
05	CRAVO: embalagem de 15gr, acondicionado em fardo de 5 kg, apresentar na embalagem peso líquido, lote e prazo de validade.	PCT	100	Ki Sabor	R\$ 3,11	R\$ 311,00
06	EXTRATO DE TOMATE: a base de: tomate / açúcar (máximo de 1%) / sal (máximo de 5% de cloreto de sódio), isento de fermentações. Não deve indicar processamento defeituoso. Embalagem Lata ou Tetra Brik de 350gr.	UND	1.556	Predilecta	R\$ 2,11	R\$ 3.283,16
07	FOLHAS DE LOURO: apresentar na embalagem peso líquido de 6gr, lote e data de validade.	PCT	70	Ki Sabor	R\$ 2,35	R\$ 164,50
08	ÓLEO VEGETAL COMESTÍVEL: Produto refinado de soja e sem colesterol, registrado no Ministério da Saúde e com validade mínima de 10 meses da data de entrega produto. Primária- garrafa plástica com volume de 900 ml, sem danos internos e externos.	UND	526	Lisa	R\$ 4,90	R\$ 2.577,40
09	SAL IODADO, Refinado, iodado livre de impurezas, não tóxico, com dosagem mínima de 10mg e máxima de 15mg de acordo com a Legislação Federal vigente; Registrado no Ministério da Saúde e constituído de acordo com o	KG	230	Campeão	R\$ 0,89	R\$ 204,70



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO JACUIPE
Av. José Vilaronga Rios, s/n, Centro – São José do Jacuípe – Bahia
CNPJ 16.443.632/0001-60



	Decreto 75.697/75 MS. Embalagem Primária: pacote de polietileno com 1Kg do produto, resistente e inviolada.					
10	VINAGRE DE ÁLCOOL , embalagem plástica de 500 ml, apresentar na embalagem peso líquido, lote e prazo de validade.	UND	380	Regina	R\$ 1,89	R\$ 718,20
TOTAL DO LOTE 04 – R\$ 9.110,16						

LOTE 06						
ITEM	DESCRIÇÃO	U.M.	QUANT.	MARCA	UNITÁRIO	TOTAL
01	AMENDOIM: para torrar, em embalagem de 500gr, plástica, transparente e resistente, livre de sujidades e características impróprias. Contendo data de embalagem e com validade mínima de 06 (seis) meses da data da entrega.	UND	500	Dular	R\$ 7,90	R\$ 3.950,00
02	ARROZ BRANCO POLIDO: longo tipo 1, cor branca umidade entre 12-14%, livre de impurezas, sem sujidades, parasitas, larvas, bolores, insetos ou microrganismos que possam torná-lo impróprio para o consumo humano ou comprometer sua estocagem. Validade mínima de 10 meses da data de entrega do produto. Primária – pacote de polietileno com 1 Kg do produto acondicionado em fardo de 30 kg resistente e inviolado.	KG	1.311	Coroado	R\$ 2,99	R\$ 3.919,89
03	ARROZ INTEGRAL: pacote de 1 kg, embalagem resistente e transparente com data de validade de no mínimo 6 meses e registro no ministério da agricultura.	KG	50	Emoções	R\$ 7,49	R\$ 374,50
04	ARROZ PARBOLIZADO: Tipo 1, embalagem plástica e transparente de 1 kg, acondicionado em fardo de 30 kg, apresentar na embalagem peso líquido, lote e prazo de validade.	KG	0	Coroado	R\$ 2,99	R\$ 0,00
05	FARINHA DE TRIGO: com fermento, especial. Embalagem com 01 Kg, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido.	KG	138	Finna	R\$ 3,95	R\$ 545,10
06	FARINHA DE TRIGO INTEGRAL, 100% integral, fonte de fibras em embalagem a vácuo de 1 Kg, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e número de lote.	KG	30	Finna	R\$ 5,89	R\$ 176,70
07	FEIJÃO CARIOQUINHA: tipo 1, classe carioquinha, em sacos	KG	0	Dular	R\$ 6,90	R\$ 0,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO JACUIPE
Av. José Vilaronga Rios, s/n, Centro – São José do Jacuípe – Bahia
CNPJ 16.443.632/0001-60



	plásticos transparentes, isento de sujidades, não violados, resistentes. Acondicionados em sacos lacrados. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega. De acordo com a resolução 12/78 da cnpa. Pct 1 kg.					
08	FEIJÃO PRETO: tipo 1, pacote de 1 kg, novo e de primeira qualidade, sem presença de grãos mofados e/ou carunchos, com embalagem plástica resistente e transparente, data de fabricação e prazo de validade mínimo de 6 meses, com registro no órgão competente pela fiscalização.	KG	550	Dular	R\$ 7,90	R\$ 4.345,00
09	FEIJÃO, TIPO FRADINHO, tipo 01, novo, constituído de grãos inteiros e sadios, com umidade permitida em lei, isento de material terroso, sujidades e mistura de outras espécies, acondicionado em pacote de 1 kg com registro do Ministério da Agricultura. Prazo de validade de no mínimo 6 meses a partir da entrega do produto.	KG	450	Cuco	R\$ 7,90	R\$ 3.555,00
10	GRÃO DE BICO: de 1º qualidade, constituído de grãos inteiros e sadios com umidade permitida em lei, isento de material terroso, sujidades e mistura de outras espécies, acondicionado em embalagem plástica e resistente e transparente, peso de 500g, com data de fabricação e validade mínima de 06 meses da data de entrega.	PCT	95	Dular	R\$ 7,90	R\$ 750,50
11	LENTILHA SECA: o produto deverá estar de acordo com a NTA 02 e 14 (Decreto 12.486 de 20/10/78); Resolução RDC nº 259/2002; Resolução CNNPA nº 12/1978; constituído de no mínimo 95% de grão sintéticos e íntegros de cor característica, maduros, limpos e secos, de produção última safra. Isento de detritos, matéria terrosa, parasita, grãos avariados, germinados, carunchados, danificados por insetos, manchados, enrugados e isentos de matérias estranhas como grãos ou outras sementes de outras	UND	54	Dular	R\$ 14,90	R\$ 804,60



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO JACUIPE
Av. José Vilaronga Rios, s/n, Centro – São José do Jacuípe – Bahia
CNPJ 16.443.632/0001-60



	espécies. Embalagem primária: pacotes de polietileno atóxico, transparentes e resistentes, contendo até 01 kg. No momento da entrega o produto deverá dispor de no mínimo 05 meses de validade.					
12	MACARRÃO ESPAGUETE com sêmola, massa longa, umidade inferior a 13 %, a base de: farinha de trigo de sêmola ou semolina / ovos / corante natural de urucum ou outras substâncias permitidas e submetido a processos tecnológicos adequados. Composição nutricional: máximo 76 g de hidrato de carbono. Deverá apresentar-se livre de impurezas, insetos e microrganismos que possam torná-lo impróprio ao consumo humano. O prazo de validade, no ato do recebimento, não deverá ser inferior a 30(trinta) dias. Embalagem Primária: pacote de polietileno com 500g do produto, resistente e inviolado.	PCT	400	Galo	R\$ 2,99	R\$ 1.196,00
13	MACARRÃO PARAFUSO com sêmola, embalagem plástica e transparente de 500 gr, apresentar na embalagem peso líquido, lote e prazo de validade.	PCT	3.590	Galo	R\$ 3,23	R\$ 11.595,70
14	MACARRÃO PARAFUSO INTEGRAL com sêmola, formato parafuso, pacote de 500g, embalagem plástica resistente e transparente, com data de fabricação e prazo de validade de no mínimo 6 meses a partir da data de entrega.	PCT	200	Galo	R\$ 4,23	R\$ 846,00
15	MACARRÃO TIPO LETRINHA , embalagem de 500 gramas, com ovos, produzida com farinha de trigo tipo I, pura e livre de impurezas. Validade mínima de 06 meses no momento da entrega.	UND	95	Santa Amália	R\$ 4,98	R\$ 473,10
16	MILHO PARA MUNGUNZÁ , embalagem plástica de 500 gr, apresentar na embalagem peso líquido, lote e prazo de validade.	UND	2.400	Cuco	R\$ 2,62	R\$ 6.288,00
17	MILHO PARA PIPOCA , embalagem plástica e transparente de 500 gr, apresentar na embalagem peso líquido, lote e prazo de validade.	UND	2.410	Cuco	R\$ 1,90	R\$ 4.579,00
TOTAL DO LOTE 06 – R\$ 43.399,09						

LOTE 08						
ITEM	DESCRIÇÃO	U.M.	QUANT.	MARCA	UNITÁRIO	TOTAL
01	IOGURTE DIET, sabores	UND	49	Verde	R\$ 4,95	R\$ 242,55



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO JACUIPE
Av. José Vilaronga Rios, s/n, Centro – São José do Jacuípe – Bahia
CNPJ 16.443.632/0001-60



	diversos, contendo informação nutricional. Produto destinado á diabéticos. Com data de fabricação e validade.			Campo		
02	IOGURTE NATURAL SABORES , Ingredientes; leite pasteurizado e/ou leite em pó integral reconstituído, açúcar, aroma artificial, corante e fermento lácteo, em garrafinha plástica tipo “chup chup” com 120g. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade. Validade mínima de 20 (vinte) dias a partir da data de entrega na unidade requisitante.	UND	24.210	Vitabom	R\$ 0,99	R\$ 23.967,90
03	IOGURTE SEM LACTOSE , sabores diversos, contendo informação nutricional e 0% de lactose em sua composição. Com data de fabricação e validade.	UND	260	Parmalat	R\$ 3,50	R\$ 910,00
04	PICOLÉ DE FRUTA , sabores diversos – frutas: Uva, abacaxi, limão, coco e morango. Acondicionados em embalagem plástica de aproximadamente 50g cada, contendo a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade. Deverá ser indicada a marca.	UND	6.180	Sorveteria Águila	R\$ 1,99	R\$ 12.298,20
TOTAL DO LOTE 08 – R\$ 37.418,65						

São José do Jacuípe - Bahia, 03 de Agosto de 2020.

ERISMAR ALMEIDA SOUZA
Prefeito Municipal